당기손익 인식액(평가) 6,449,835 1,853,009 69,413 (395,769)

취득 - - 16,966,660 1,966,660

수준 2으로의 이동(주1) - - (869,438) -

기말 23,485,909 3,423,901 17,036,074 1,570,892

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

(4) 가치평가기법 및 투입변수

회사는 공정가치 서열체계에서 수준 3으로 분류되는 공정가치에 대하여 다음의 가치평가기

법을 사용하고 있습니다.

(5) 수준3으로 분류된 공정가치 측정치의 가치평가과정

회사의 재무부서는 재무보고 목적의 공정가치를 측정을 담당하고 있으며, 이러한 공정가치

측정치는 수준3으로 분류되는 공정가치 측정치를 포함하고 있습니다. 재무부서는 공정가치

측정과 관련한 사항을 회사의 재무담당이사와 감사에 직접 보고하며 매 분기 보고일정에 맞

추어 공정가치 평가과정 및 그 결과에 대해 재무담당이사 및 감사와 협의합니다.

(단위: 천원)

구분 공정가치 수준 가치평가기법 주요 투입변수 투입변수 수치

자산

당기손익-공정가치 측정 금융자산 23,485,909 3
현금흐름할인법

이항모형 등

변동성 42.34%

할인율 13.67%

가중평균자본비용 13.66%

영구성장율 0.00%

부채

당기손익-공정가치 측정 금융부채 3,423,901 3
현금흐름할인법

이항모형 등

변동성 42.34%

할인율 13.67%

가중평균자본비용 13.66%

영구성장율 0.00%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

(6) 수준3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장

불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 세전자본변동 효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래

와 같습니다.

(주1) 교환사채는 주요 관측불가능한 투입변수인 기초자산 주식가격을 10% 만큼 증가 또는

감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산

당기손익-공정가치측정 금융자산(주1) 2,060,357 (1,944,672) 1,172,289 (910,752)

금융부채

당기손익-공정가치 측정 금융부채(주1) 752,454 (799,187) 367,073 (396,996)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

8. 범주별 금융상품

보고기간 종료일 현재 금융상품의 분류 내역은 다음과 같습니다.

(1) 금융자산

(당기말)

(전기말)

(단위: 천원)

과목
상각후원가

측정 금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산
합계

현금및현금성자산 27,803,349 - 27,803,349

단기금융상품 12,868,200 - 12,868,200

매출채권 7,577,515 - 7,577,515

기타수취채권 4,319,155 - 4,319,155

기타비유동금융자산 - 23,485,909 23,485,909

합계 52,568,219 23,485,909 76,054,128

(단위: 천원)

과목
상각후원가

측정 금융자산

기타포괄손익-공정가치

측정 금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산
합계

현금및현금성자산 17,845,007 - - 17,845,007

단기금융상품 29,000,000 - - 29,000,000

매출채권 10,293,057 - - 10,293,057

기타수취채권 3,220,660 - - 3,220,660

기타유동금융자산 - 1,330,000 - 1,330,000

기타비유동금융자산 - 2,436,547 17,036,074 19,472,621

합계 60,358,724 3,766,547 17,036,074 81,161,345

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 52

(2) 금융부채

(당기말)

(전기말)

(단위: 천원)

과목
상각후원가

측정 금융부채

당기손익-공정가치

측정 금융부채
금융보증부채 합계

매입채무 2,559,319 - - 2,559,319

단기차입금 32,600,000 - - 32,600,000

기타지급채무 4,990,779 - - 4,990,779

기타유동금융부채 - 3,423,901 8,557,482 11,981,383

유동성장기차입금 1,250,000 - - 1,250,000

장기차입금 68,750,000 - - 68,750,000

기타비유동금융부채 - - 1,460,158 1,460,158

합계 110,150,098 3,423,901 10,017,640 123,591,639

(단위: 천원)

과목
상각후원가

측정 금융부채

당기손익-공정가치

측정 금융부채
금융보증부채 합계

매입채무 3,577,741 - - 3,577,741

단기차입금 22,600,000 - - 22,600,000

기타지급채무 6,632,640 - - 6,632,640

기타유동금융부채 - 1,570,892 6,736,763 8,307,655

기타비유동금융부채 - - 1,727,117 1,727,117

합계 32,810,381 1,570,892 8,463,880 42,845,153

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 53

(3) 범주별 손익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

당기손익-공정가치측정금융자산

- 평가이익 6,449,835 69,413

상각후원가 측정 금융자산

- 이자수익 2,007,415 912,677

- 배당금수익 - 79,200

- 외환차익 241,896 845,877

- 외화환산이익 135,535 2,154

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

- 평가손실 - (1,722,178)

당기손익-공정가치 측정 금융부채

- 평가이익 - 395,769

- 평가손실 (1,853,009) -

상각후원가 측정 금융부채

- 이자비용 (3,583,651) (814,305)

- 외환차손 (210,888) (170,993)

- 외화환산손실 (68,463) (586,304)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

9. 매출채권 및 기타채권

(1) 보고기간 종료일 현재 매출채권 및 기타채권과 관련 대손충당금의 내역은 다음과 같습니

다.

(2) 당기 중 매출채권 및 기타채권과 관련된 손실충당금(대손충당금)의 변동은 없습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

채권금액 대손충당금 장부가액 채권금액 대손충당금 장부가액

유동자산 :

매출채권 7,631,375 (53,860) 7,577,515 10,346,916 (53,860) 10,293,056

기타수취채권

미수금 2,425,273 - 2,425,273 1,810,693 - 1,810,693

미수수익 77,134 - 77,134 234,521 - 234,521

단기대여금 330,466 - 330,466 174,917 - 174,917

보증금 128,300 - 128,300 103,300 - 103,300

소계 2,961,173 - 2,961,173 2,323,431 - 2,323,431

비유동자산 :

기타수취채권

장기대여금 1,091,031 - 1,091,031 685,571 - 685,571

보증금 266,950 - 266,950 211,658 - 211,658

소계 1,357,981 - 1,357,981 897,229 - 897,229

합계 11,950,529 (53,860) 11,896,669 13,567,576 (53,860) 13,513,716

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

10. 기타금융자산

(1) 기타금융자산의 내용은 다음과 같습니다.

(2) 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

1) 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산의 내용은 다음과 같습니다.

(주1) 파빌리온자산운용(주) 지분증권으로 전기 12월 체결된 주식매매계약이 당기 중 종결

되어 매각 완료하였습니다.
(주2) (주)미코바이오메드 지분증권으로 지배기업인 (주)미코가 보유한 (주)미코세라믹스 보

통주 2,605,639주(지분율 47.84%)를 매입하는 주식매매 계약 체결의 이전대가로 지급되어

당기 중 매각 완료하였습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

기타유동금융자산:

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 - 1,330,000

기타비유동금융자산:

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 - 2,436,547

당기손익-공정가치 측정 금융자산 23,485,909 17,036,074

합계 23,485,909 20,802,621

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 :

시장성 없는 지분증권(주1) - 1,330,000

시장성 있는 지분증권(주2) - 2,436,547